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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


PRISHTINE, 22 DHJETOR 2010 

NR. REF.: AGJ 78/10 

AKTGJYKIM 

Rasti Nr. KO 97/10 

Ne ~eshtjen e kerkeses se parashtruar nga Ushtruesi i Detyres se Presidentit, 
Dr. Jakup Krasniqi, lidhur me mbajtjen e postit te Ushtruesit te Detyres se 
Presidentit dhe njekohesisht te postit te Sekretarit te Pergjithshem te Partise 
Demokratike te Kosoves. 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Dr. Jakup Krasniqi, Kryetar i Kuvendit te Kosoves, i cili 
eshte Ushtrues i Detyres te Presidentit te Kosoves. 

<;eshtja e lendes 

2. 	 Nese Dr. Jakup Krasniqit si Ushtrues i Detyres se Presidentit te Republikes se 
Kosoves i ndalohet mbajtja dhe ushtrimi i postit te Sekretarit te Pergjithshem te 
Partise Demokratike te Kosoves (PDK). 



Baza juridike 

3. 	 Neni 84 (9) i Kushtetutes se Kosoves (Kushtetuta), Neni 29 i Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese (Ligji) clhe Neni 55 i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese 
(Rregullorja). 

Procedura para Gjykates 

4. 	 Duke pasur parasysh Aktgjykimin e 28 shtatorit 2010 te Gjykates Kushtetuese ne 
rastin "Nairn Rrustemi clhe 31 deputete te tjere te Kuvendit te Kosoves dhe Shkelqesia 
e tij, Prof. Dr. Fatmir Sejdiu", me ane te nje kerkese te 13 tetorit 2010, te pranuar nga 
Gjykata me 14 tetor 2010, Ushtruesi i Detyres se Presidentit te Kosoves kerkoi: 

i. 	 Nese kufizimi "Pas zgjeclhjes, Presidenti nuk mund te ushtroje asnje funksion 
tjeter ne parti politike", siC; parashihet ne Nenin 88.2 te Kushtetutes vlen edhe 
per Ushtruesin e Detyres se Presidentit. 

ii. 	 Per me teper, ai kerkoi "vleresimin e kushtetutshmerise se mbajtjes dhe 
ushtrimit te perkohshem te funksioneve te Presidentit te Republikes se 
Kosoves clhe njekohesisht te ushtrimit te postit te Sekretarit te Pergjithshem 
te PDK-se". 

5. 	 Ne baze te Rregullores se punes, Kryetari i Gjykates e caktoi Gjyqtaren Iliriana Islami 
si gjyqtare raportuese dhe i caktoi gjyqtaret Ivan Cukalovic (kryesues), Enver Hasani 
(Kryetar) clhe Kadri Kryeziu (Zevendeskryetar) si anetare te Kolegjit shqyrtues. 

Faktet e paraqitura nga parashtruesi i kerkeses 

6. 	 Me 27 shtator 2010, Shkelqesia e tij, Prof. Dr. Fatmir Sejdiu, President i Republikes 
se Kosoves shpalli publikisht doreheqjen e tij nga posti i Presidentit te Kosoves, pas 
shpalljes se Aktgjykimit te shumices se gjyqtareve te Gjykates Kushtetuese ne rastin e 
ngritur kunder tij nga Nairn Rrustemi dhe 31 deputete te tjere te Kuvendit te Kosoves. 

7. 	 Ne ate rast, kjo Gjykate kishte konstatuar me vendim te shumices se ka pasur shkelje 
serioze te Kushtetutes se Kosoves, perkatesisht te Nenit 88.2, nga Shkelqesia e tij, 
Prof. Dr. Fatmir Sejdiu, duke mbajtur njekohesisht postin e Presidentit te Republikes 
clhe ate te Kryetarit te Lidhjes Demokratike te Kosoves. 

8. 	 Si Kryetar i Kuvendit, Dr. Krasniqit iu clhane detyrat dhe funksionet e Presidentit te 
Republikes se Kosoves, ne baze te Nenit 90 te Kushtetutes, eclhe pse gjate gjithe 
kohes ai ka vazhduar clhe vazhdon ta mbaje clhe ushtroje postin e Sekretarit te 
Pergjithshem te PDK -se. 

9. 	 Ai kerkoi sqarim nese kufizimi i siperpermendur vlen edhe per te sepse ai tani eshte 
U shtrues i Detyres se Presidentit te Republikes se Kosoves. 

Pranueshmeria 

10. Ish-Presidenti Fatmir Sejdiu dha doreheqje nga posti i tij me 27 shtator 2010 pas 
Vendimit te Gjykates Kushtetuese ne kerkesen e permendur ne paragrafin 6 me lart. 
Kryetari i Kuvendit te Kosoves, parashtruesi i kerkeses, me pas u be Ushtrues i 
Detyres se Presidentit clhe ka kryer funksionet e Presidentit te Kosoves qe nga ajo 
kohe. 
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11. 	 Sipas Nenit 84 (g) te Kushtetutes, Presidenti "mund te referoje <;eshtje kushtetuese 
ne Gjykaten Kushtetuese" . 

. 12. 	<;eshtjet e ngritura nga parashtruesi i kerkeses jane "<;eshtje kushtetuese", si<; 
parashihet ne Nenin 84 (g) te Kushtetutes. Pra, <;eshtje relevante kushtetuese eshte te 
sqarohet nese hapat qe Ushtruesi i Detyres se Presidentit mund t'i ndermarre apo 
veprimet qe mund te kerkohen nga ai per t'i ndermarre perbejne shkelje serioze te 
Kushtetutes gjersa ne te njejten kohe mban dhe ushtron edhe postin e Sekretarit te 
Pergjithshem te PDK -se. 

13. 	<;ka perben <;eshtje kushtetuese eshte sqaruar nga kjo Gjykate ne rastin e "Kerkeses se 
Presidentit te Republikes se Kosoves per sqarim te kompetencave ne rastin e kryetarit 
te Rahovecit", Rasti Nr. KO 80/10. Gjykata shpalli Aktgjykimin e vet me 7 tetor 2010 
lidhur me statusin e doreheqjes se kryetarit te komunes. Faktet e permendura ne ate 
rast e siguruan Gjykaten se <;eshtja ishte e nje rendesie te mjaftueshme per ta shpallur 
rastin te pranueshem. Do te kete, pa dyshim, edhe kerkesa te tjera, ne kohe te duhur, 
per <;eshtjet e parashtruara nga Presidentet ose Ushtruesit e Detyres se Presidentit te 
Republikes se Kosoves. 

14. 	Eshte e vertete qe duhet te kete siguri kushtetuese lidhur me kompetencat e 
Ushtruesit te Detyres se Presidentit. Kjo nuk eshte pyetje e lehte per ta parashtruar 
para Gjykates. Gjykata Kushtetuese e ka per detyre t'u pergjigjet pyetjeve te tilla. Ne 
perputhje me Nenin 112.1 te Kushtetutes, "Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti 
perfundimtar per interpretimin e Kushtetutes" dhe per shkak te kesaj, nuk ekziston 
asnje organ tjeter nga i cili parashtruesi i kerkeses mund te kerkoje pergjigje ne keto 
<;eshtje kushtetuese. Gjykata eshte e mendimit se <;eshtjet e ngritura nga parashtruesi 
i kerkeses jane "<;eshtje kushtetuese" te parapara ne Nenin 84 (g) dhe qe keto <;eshtje 
te ngritura jane te pershtatshme per t'u shqyrtuar nga kjo Gjykate. 

15. 	Ushtruesi i Detyres se Presidentit duhet te inkurajohet te konsultohet me organin e 
vetem qe eshte ne gjendje t'i shqyrtoje <;eshtjet kushtetuese, pra me Gjykaten 
Kushtetuese. Per keto arsye, kjo Gjykate konstaton qe parashtruesi ka pozite ose 
kompetenca qe te referoje <;eshtje para Gjykates. 

16. Neni 84 (g) i Kushtetutes nuk parashikon ndonje afat kohor brenda te cilit keto 
pyetje mund te referohen ne Gjykate. Prandaj, rezulton qe te gjitha kriteret per 
pranueshmeri te kerkeses jane permbushur. 

Meritat 

17. 	Ligji per Presidentin e Republikes se Kosoves, Ligji Nr. 03/L-094, u miratua me 19 
dhjetor 2008 dhe u publikua ne Gazeten Zyrtare me 25 janar 200g. Ky Ligj nuk 
permend ne asnje menyre funksionin e Ushtruesit te Detyres se Presidentit dhe 
prandaj nuk mund t'i ndihmoje Gjykates qe te merret me <;eshtje te ve<;anta qe i 
referohen Gjykates. 

18. Gjykata e analizoi funksionin e Presidentit te Republikes se Kosoves dhe 
perputhshmerine e atij funksioni me ngrirjen/mbajtjen/ushtrimin e postit te 
Kryetarit te LDK-se ne Aktvendimin e vet per rastin e Presidentit Fatmir Sejdiu. 
Funksionet e Presidentit, si<; parashihen ne Kushtetute, ishin ekzaminuar me kujdes 
ne Aktgjykimin e vet. Nuk ka nevoje t'i theksojme ato serish. Gjykata konkludoi me 
shumice votash se Presidenti Sejdiu kishte bere shkelje serioze te Nenit 88.2 te 
Kushtetutes duke mbajtur te dy funksionet njekohesisht. 
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19. 	Deputetet e Kuvendit te Kosoves e zgjedhin me votim te fshehte Presidentin e 
Kosoves. Neni 86.1 thote qe "Presidenti i Republikes se Kosoves do te zgjedhet nga 
Kuvendi me votim te Jshehte". Presidenti vepron si kreu i shtetit dhe ai ose ajo 
perfaqeson unitetin e popullit te Republikes se Kosoves. Parimi i demokracise 
perfaqesuese qe i mbeshtet institucionet dhe vendimmarrjen ne Republiken e 
Kosoves u jep te drejte perfaqesuesve te zgjedhur te qytetareve qe ta zgjedhin 
Presidentin. Mati kohor prej gjashte muajve, i parapare me Nenin 90 te Kushtetutes, 
pertej te cilit Ushtruesi i Detyres se Presidentit nuk mund ta ushtroje me postin e 
Presidentit ekziston per te siguruar qe Kuvendi i Kosoves zgjedh se kush do ta mbaje 
ate post te rendesishem ne emer te popullit te Kosoves. 

20. Neni 90 i Kushtetutes parashikon qe Kryetari i Kuvendit te Kosoves do te jete 
Ushtrues i Detyres se Presidentit. Kryetari i Kuvendit zgjedhet nga deputetet e 
Kuvendit, nga radhet e tyre. Neni 67 percakton zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit dhe 
funksionet e tij/saj me sa vijon: 

Neni 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe NenkryetareveJ 
1. Kuvendi i Kosoves nga radhet e veta zgjedh Kryetarin dhe pese (5) 
nenkryetare. 

2. Kryetari i Kuvendit propozohet nga grupi me i madh parlamentar dhe 
zgjedhet me shumicen e votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit. 

3. Tre (3) nenkryetaret te propozuar nga tri grupet me te medha 
parlamentare, zgjidhen me shumicen e votave te te gjithe deputeteve te 
Kuvendit. 

4. Dy (2) nenkryetare perJaqesojne komunitetet qe nuk jane shumice ne 
Kuvend dhe ata zgjidhen me shumicen e votave te te gjithe deputeteve. Njeri 
nenkryetar do te jete nga radhet e deputeteve te Kuvendit qe mbajne vendet 
te rezervuara ose te garantuara te komunitetit Serb, dhe tjetri nenkryetar 
nga radhet e deputeteve te Kuvendit qe mbajne vende te rezervuara ose te 
garantuara nga komunitetet tjera qe nukjane shu mice. 

5. Kryetari dhe nenkryetaret e Kuvendit shkarkohen me voten e shumices 
prej dy te tretave (2/3) te numrit te pergjithshem te deputeteve. 

6. Kryetari dhe nenkryetaret Jormojne Kryesine e Kuvendit. Kryesia eshte 
pergjegjese per funksionimin administrativ te Kuvendit ne menyren e 
percaktuar me Rregulloren e Punes te Kuvendit. 

7. Kryetari i Kuvendit: 

(1) perJaqeson Kuvendin; 

(2) percakton rendin e dites, therret dhe kryeson seancat; 

(3) nenshkruan aktet e miratuara nga Kuvendi; 

(4) ushtron edhe funksione te tjera, ne baze te kesaj Kushtetute dhe 
Rregullores se Punes te Kuvendit. 

8. Ne rast mungese ose pamundesie per te ushtruar funksionin, Kryetarin e 
Kuvendit e zevendeson njeri nga nenkryetaret. 
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21. 	Funksionet e Kryetarit te Kuvendit si<; parashihen ne Nenin e siperpermendur kane te 
bejne kryesisht me punet e brendshme te Kuvendit dhe nuk kane aq shume funksione 
dhe kompetenca substanciale te Presidentit te Republikes. Funksionet e tyre jane te 
ndryshme. 

22. Deputetet e Kuvendit e zgjedhin Kryetarin e Kuvendit ne zgjedhjet qe jane plotesisht 
te ndara nga zgjedhja e Presidentit te Republikes. Neni 88 i Kushtetutes, ne teresine e 
tij, siguron me sa vijon: 

Neni 88 {PapajtueshmeriaJ 

1. Presidenti nuk mund te ushtroje asnje funksion tjeter publik. 

2. Pas zgjedhjes, Presidenti nuk mund te ushtroje asnje funksion ne parti 
politike. 

23. Vemendje e ve<;ante u kushtohet fjaleve te Nenit 88.2, i cili ndalon ushtrimin e 
funksioneve ne parti politike, por vetem "Pas zgjedhjeve ... ". Keto fjale, ne kuptimin e 
tyre te zakonshem, lene te kuptohet qe ndalimi i ushtrimit te ndonje funksioni ne 
parti politike vlen per Presidentin e Republikes qe eshte zgjedhur nga Kuvendi i 
Kosoves. Dr. Jakup Krasniqi nuk eshte zgjedhur si President i Republikes se Kosoves. 
Ai eshte zgjedhur vetem si Kryetar i Kuvendit te Kosoves. Nuk ekziston asnje ndalim 
ne Kushtetute lidhur me ushtrimin e funksioneve ne parti politike per Kryetarin e 
Kuvendit. 

24. Do te ishte ekzagjerim i kuptimit te nocionit te ndalimit per te kerkuar qe Kryetari i 
Kuvendit te pushonte se ushtruari ndonje funksion ne parti politike vetem pse ai ose 
ajo do te behet Ushtrues i Detyres se Presidentit se Republikes se Kosoves sipas 
dispozitave te Kushtetutes. Prandaj, Gjykata konstaton qe natyra e "ushtrimit te 
detyres" se Presidentit, qe tashme mbahet nga Dr. Jakup Krasniqi, nuk e ndalon ate 
nga mbajtja dhe ushtrimi i postit te Sekretarit te Pergjithshem te PDK-se. Ai e mban 
postin e Ushtruesit te Detyres se Presidentit. Pergjegjesite e atij funksioni dalin ne 
perputhje me Kushtetuten dhe rrjedhin nga Kushtetuta. 

25. Ushtruesi i Detyres se Presidentit nuk eshte President i zgjedhur dhe here pas here 
mund te ngrihen pyetje lidhur me kompetencat e Ushtruesit te Detyres se Presidentit. 
Asnje <;eshtje e tille nuk eshte ngritur ne kete kerkese. <;eshtjet e tilla jane <;eshtje 
kushtetuese dhe Gjykata do t'i shqyrtoje keto <;eshtje kur te ballafaqohet me kerkesen 
e duhur, duke marre parasysh parimin e ndarjes se pushteteve, si<; percaktohet ne 
Nenin 4.1 te Kushtetutes, dhe do te kete kujdes te mos nderhyje ne sferat e degeve te 
tjera te qeverise. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne seancen e dates 22 dhjetor 2010: 

VENDOS 

I. 	 Kerkesa eshte e pranueshme; 

II. 	 Nuk ka ndalim per Ushtruesin e Detyres se Presidentit per ushtrimin e 
funksioneve ne parti politike te cekura ne Nenin 88.2 te Kushtetutes; 
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III. 	 Mbajtja dhe ushtrimi i perkohshem i funksioneve te Presidentit te 
Republikes se Kosoves dhe njekohesisht ushtrimi i postit te Sekretarit te 
Pergjithshem te PDK-se nuk eshte ne papajtueshmeri me Kushtetuten; 

IV. 	 Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare ne pajtim me Nenin 20(4) te Ligjit; dhe 

V. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Dr. Iliriana Islami, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 

6 



